Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

EDITAL PROEPE/PROAP 10/2019

DIVULGA A SELEÇÃO DE PROJETOS DE
PESQUISA E/OU EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão –
PROEPE e o Pró-Reitor de Administração e
Planejamento – PROAP da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
considerando o Edital PROEPE/PROAP
6./2019, publicam o seguinte

E D I T A L

Art. 1º Fica divulgada, em anexo, a relação de docentes que tiveram os projetos de pesquisa e/ou

extensão selecionados, por meio do edital Edital PROEPE/PROAP 6/2019, para atividades de

pesquisa na Universidade São Francisco no período de 1º de agosto de 2019 a 31 de julho de 2020.

Art. 2º Os projetos de pesquisa e/ou extensão selecionados por meio deste edital, nesta primeira

etapa, somente poderão ser executados se tiverem bolsistas indicados e aprovados por meio do

Edital PROEPE 1/2019 para atividades de pesquisa de iniciação científica, de iniciação tecnológica

ou de extensão.

§ 1º A inscrição de alunos para concorrer às bolsas mencionadas no caput poderão ser feitas no

período de 17 de abril de 2019 a 16 de maio de 2019.

§ 2º Os projetos de pesquisa e/ou extensão relacionados neste edital que não indicarem alunos de

Iniciação Científica, de Iniciação Tecnológica e/ou de Extensão, conforme trata o caput, serão

desclassificados.

Art. 3º A seleção final dos projetos de pesquisa e/ou extensão será feita concomitantemente à

seleção de alunos de Iniciação Científica, de Iniciação Tecnológica e/ou de Extensão, a partir da

análise dos membros do Comitê Institucional do PICITExt, Comitê Externo, consultores ad hoc,

PROEPE e PROAP, conforme o edital Edital PROEPE/PROAP 6/2019.

Art. 4º Os projetos de pesquisa e/ou extensão selecionados e as atividades a eles vinculadas

somente poderão ser executados pelo(s) professor(es) após assinatura de Termo Aditivo ao

Contrato de Trabalho por todos os executantes.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Art. 5º A vigência dos projetos selecionados e das bolsas de Iniciação Científica, de Iniciação

Tecnológica e/ou de Extensão a eles vinculadas será de 12 (doze) meses, a partir de 1º de agosto

de 2019, obedecidas as datas especificadas no edital Edital PROEPE/PROAP 6/2019.

Art. 6° Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 12 de abril de 2019.

Prof. Adriel de Moura Cabral Prof. Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Administração e

Planejamento
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e

Extensão

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo ao Edital PROEPE/PROAP 10/2019

PROJETOS SELECIONADOS E FORMA DE PARTICIPAÇÃO

ÁREA TEMÁTICA: AÇÕES COMUNITÁRIAS E EXTENSIONISTAS

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Maribel Azevedo
Mendes Nogueira

Arquitetura e
Urbanismo

Requalificação do espaço físico do Hospital
Universitário São Francisco na Providência de
Deus (HUSF), Bragança Paulista, SP:
arquitetura hospitalar e conforto ambiental

PROBAICITExt

2 Renata Bernardo Pedagogia O esquecimento e o preconceito: histórias e
narrativas de vida de idosos e a troca de
experiências com estudantes universitários

PROBAICITExt

3 Tadeu Vaz Pinto
Pereira

Processos
Gerenciais,
Qualidade e
Logística

Observatório Regional: informações
socioeconômicas da Região Bragantina

VOLUNTÁRIO

4 Mirela Pilon Pessatti Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura, Urbanismo e Saúde: inseparáveis
para humanização da saúde, do habitar e
qualidade de vida de uma população

VOLUNTÁRIO

ÁREA TEMÁTICA: DIREITOS HUMANOS E RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Cristiano Pereira
Moraes Garcia

Direito  Água, represa e segurança das barragens –
defesa e garantia de direitos

PROBAICITExt

2 Renata Bernardo Pedagogia A garantia de direitos humanos: atendimento
e tutoria pedagógica e tecnológica para
estudantes universitários refugiados da Guiné
Bissau – Fase II

VOLUNTÁRIO

3 Laura Reily de
Souza

Arquitetura e
Urbanismo

A mulher na cidade: imagem, lugar e luta VOLUNTÁRIO

4 Laura Reily de
Souza

Arquitetura e
Urbanismo

A construção coletiva da cidade e a educação
dos sentidos e das sensibilidades

VOLUNTÁRIO

5 Cristiano Pereira
Moraes Garcia

Direito  Da implementação da proteção e inclusão da
pessoa portadora de deficiência na sociedade

VOLUNTÁRIO

6 Cristiano Pereira
Moraes Garcia

Direito  A inseminação artificial e os direitos
decorrentes sob o aspecto da dignidade da
pessoa humana

VOLUNTÁRIO

7 Fernanda Marafon
Frau

Arquitetura e
Urbanismo

A construção da cidade moderna: edifícios
em torre e plataforma nas décadas de 1950 e
1960

VOLUNTÁRIO

8 Maria Betânia de
Oliveira Garcia

Medicina O rompimento do hiato do gênero a partir de
rotas metabólicas bioquímicas

VOLUNTÁRIO

9 Paula Marques
Braga

Arquitetura e
Urbanismo

Identidade e Território. A preservação da
memória em espaços de manifestação
cultural e religiosa

VOLUNTÁRIO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

10 Maria Beatriz
Andreotti

Arquitetura e
Urbanismo

Remanescentes Industriais nas cidades do
interior paulista: registro e valorização do
patrimônio industrial

VOLUNTÁRIO

11 Rodrigo Eduardo
Ferreira

Direito Eficácia das penas e do sistema prisional:
uma questão de interesse público

VOLUNTÁRIO

12 Célio Egidio da Silva Direito  Adolescentes infratores – a vulnerabilidade e
a prática de delitos no município de Itatiba

VOLUNTÁRIO

13 Claudiney Albino
Xavier

Direito  A violência contra a mulher e a necessidade
do Estado em aprimorar Tutelas de Proteção

VOLUNTÁRIO

14 Roberto Pastana
Teixeira Lima

Arquitetura e
Urbanismo

Urbanização paulista durante o ciclo do café:
o caso de Socorro

VOLUNTÁRIO

ÁREA TEMÁTICA: MEIO AMBIENTE

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Jane Tassinari
Fantinelli

Arquitetura e
Urbanismo

Arquitetura bioclimática e edificações
sustentáveis: ambiente, projeto e tecnologia

PROBAICITExt

2 Roberta Martins da
Costa Bianchi

Engenharia
Química,
Engenharia de
Produção e
Engenharia
Civil

Recuperação de metais presentes no lixo
eletrônico por meio de rotas analíticas

PROBAICITExt

3 André Augusto
Gutierrez Fernandes
Beati

Engenharia
Química,
Engenharia
Ambiental e
Engenharia
Civil

Estudo da formação de carbono pirolisado
utilizando um reator rotativo a partir de
resíduos sólidos e/ou rejeitos industriais e
aplicação tecnológica em processos de
recuperação de efluentes e solos
contaminados

PIBITI/CNPQ

4 Priscilla Perla
Tartarotti von Zuben
Campos

Administração
e Psicologia

Implicações da concepção de felicidade na
sociedade contemporânea

PROBAICITExt

5 Natália Franco
Taketani

Engenharia
Química e
Farmácia

Uso da bioinformática para elucidação e
otimização de processos de biorremediação
de solos multicontaminados

PROBAICITExt

6 Alline Araújo Curiel Engenharia
Química

Estudo do comportamento, identificação e
potencial de contaminação do solo por
antibióticos usados na produção animal

VOLUNTÁRIO

7 Rafael Augusto
Valentim da Cruz
Magdalena

Engenharia
Civil

Mapeamento do solo presente na Bacia
Hidrográfica do Ribeirão Jacaré no
município de Itatiba

VOLUNTÁRIO

8 Décio Luiz Pinheiro
Pradella

Arquitetura e
Urbanismo

Serra do Japi: entre a preservação e o
desenvolvimento urbano

VOLUNTÁRIO

9 Fioravante Bizigato
Junior

Direito  A sustentabilidade no direito e sua
promoção através da educação ambiental

VOLUNTÁRIO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

ÁREA TEMÁTICA: NOVAS METODOLOGIAS DE ENSINO, APRENDIZAGEM E AVALIAÇÃO

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Iara Lúcia Tescarollo Farmácia Metodologias ativas no Ensino Superior: da
teoria à prática

PIBITI/CNPQ

2 Maria Betânia de
Oliveira Garcia

Medicina Percepção das escolhas ao sentimento da
independência no uso de Metodologias Ativas
na Preceptoria da Residência Médica

VOLUNTÁRIO

3 Debora Meyhofer
Ferreira

Engenharia
Elétrica e
Engenharia
de
Computação

Laboratório 4.0 VOLUNTÁRIO

4 João Hermes Clerici Engenharia
Elétrica

Placa programável para controle de
conversores eletrônicos de potência

VOLUNTÁRIO

ÁREA TEMÁTICA: SAÚDE

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Francisco Anaruma
Filho

Farmácia,
Fisioterapia,
Enfermagem,
Biomedicina e
Medicina

Método alternativo de avaliação da
ecotoxixidade de conservantes utilizados em
cosméticos

PROBAICITExt

2 Cristiane Franco
Pinto Casamassa

Odontologia  Avaliação da sensibilidade pós-operatória e
qualidade de vida dos pacientes submetidos
a restaurações de classe V

PROBAICITExt

3 Aline Castaldi
Sampaio

Nutrição Nutrição sustentável PROBAICITExt

4 Iara Lúcia Tescarollo Farmácia Desenvolvimento, caracterização físico-
química e sensorial de produtos para saúde,
beleza e bem-estar

VOLUNTÁRIO

5 Daisy Machado Biomedicina e
Fisioterapia

Avaliação do perfil dos praticantes de
exercício físico com relação a percepção
corporal, atividade física e nutrição

VOLUNTÁRIO

6 Daisy Machado Enfermagem
e Odontologia

Avaliação dos sinais e sintomas de
pacientes em tratamento quimioterápico do
ambulatório de oncologia do Hospital
Universitário São Francisco

VOLUNTÁRIO

7 Daisy Machado Biomedicina e
Fisioterapia

Avaliação do perfil hematológico e do
processo de recuperação dos pacientes com
câncer atendidos no Hospital Universitário
São Francisco de Bragança Paulista

VOLUNTÁRIO

8 Ana Carolina da
Graça Fagundes

Odontologia  Avaliação bucal de pacientes antes e após a
cirurgia bariátrica

VOLUNTÁRIO

9 Fernanda Marconi
Roversi

Biomedicina,
Farmácia,
Enfermagem,
Medicina,
Psicologia

Doenças hematológicas: associação clínica
e laboratorial na busca por possíveis
marcadores diagnóstico e prognóstico

VOLUNTÁRIO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

10 Fernanda Marconi
Roversi

Biomedicina,
Farmácia,
Enfermagem,
Medicina,
Psicologia

Vulnerabilidades no uso de métodos
contraceptivos

VOLUNTÁRIO

11 Fernanda Marconi
Roversi

Biomedicina,
Farmácia,
Enfermagem,
Medicina,
Psicologia

Avaliação do Perfil Clínico, Fisiológico e
Laboratorial de pacientes atendidos na nas
Clínicas da Universidade São Francisco ou no
Hospital Universitário São Francisco

VOLUNTÁRIO

12 Natalia Reiko Sato
Miyasaka

Medicina,
Farmácia,
Biomedicina,
Odontologia

Importância de Staphylococcus congulase
negativa resistentes a meticilina (MRCONs)
na infecção cruzada relacionada à assistência
à saúde

VOLUNTÁRIO

13 Daniela Dantas Lima Psicologia Assistência emocional a indivíduos com
comportamento suicida: um estudo clínico-
qualitativo

VOLUNTÁRIO

14 Valdinéia Maria
Tognetti

Odontologia  Estudo clínico randomizado do efeito
antibacteriano, do sucesso clínico e
radiográfico do tratamento endodôntico em
dentes decíduos utilizando diferentes
substâncias irrigadoras e auxiliares de
instrumentação

VOLUNTÁRIO

15 Valdinéia Maria
Tognetti

Odontologia  Bruxismo em dentes decíduos e sua relação
com os hábitos noturnos

VOLUNTÁRIO

16 Rafael Emídio da
Silva

Biomedicina  Análise de parâmetros quantitativos e
tridimensionais em imagenologia

VOLUNTÁRIO

17 Gustavo Maximiliano
Dutra da Silva

Medicina Incentivo precoce ao aleitamento materno e
seu impacto na continuidade da
amamentação em puérperas da região
bragantina

VOLUNTÁRIO

18 Karen Antonia
Girotto Takazaki

Medicina Análise do perfil epidemiológico e
características clínicas de pacientes
acometidos por doenças desmielinizantes do
sistema nervoso central no Hospital
Universitário São Francisco de Assis na
Providência de Deus, SP – Brasil

VOLUNTÁRIO

19 Karen Antonia
Girotto Takazaki

Medicina Análise do perfil epidemiológico e
características clínicas de pacientes
acometidos por trombose venosa cerebral no
Hospital Universitário São Francisco de Assis
na Providência de Deus, SP – Brasil

VOLUNTÁRIO

20 Simone Felitti Medicina Saúde física e mental dos cuidadores
informais de pacientes oncológicos da região
de Bragança Paulista

VOLUNTÁRIO

21 Silmara Alves de
Souza

Enfermagem Plano de parto versus violência obstétrica:
percepção das gestantes no pré-natal e
ruptura do plano no atendimento durante o
período de atendimento.

VOLUNTÁRIO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

ÁREA TEMÁTICA: TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO

N.
NOME DO DOCENTE

RESPONSÁVEL
CURSO TÍTULO PARTICIPAÇÃO

1 Vicente Idalberto
Becerra Sablón

Engenharia
Elétrica

Desenvolvimento de uma Plataforma
Weblab para a gestão remota de
laboratórios da área de Engenharia: um
estudo dos modelos ambientes digitais
dedicados a educação 4.0

PIBITI/CNPQ

2 Marcelo Augusto
Gonçalves Bardi

Coordenação
Departamento TI

Análise do tempo de vida de materiais
poliméricos submetidos a diversos
ambientes

PIBITI/CNPQ

3 Lucas de Souza
Ramalhaes Feitosa

Arquitetura e
Urbanismo

A utilização das novas tecnologias na
superação e inclusão arquitetônica e
urbanística de pessoas com deficiência e
idosos

VOLUNTÁRIO

4 Osmar Roberto
Bagnato

Engenharia
Mecânica

Brasagem a vácuo de silício / ligas
metálicas para aplicação em
instrumentação de luz síncrotron –
simulação numérica das tensões
mecânicas na interface de brasagem silício
/ invar

VOLUNTÁRIO

5 Osmar Roberto
Bagnato

Engenharia
Mecânica

Mapeamento do processo de fabricação de
peças usinadas para o Projeto Sirius –
aumento da produção num equipamento
CNC 5 eixos – continuação do projeto,
equipamento DMG

VOLUNTÁRIO

6 Monica Tais Siqueira
D’Amelio Felippe

Engenharia
Química

Projeto e estudo de coluna de adsorção e
de bioadsorvedores

VOLUNTÁRIO

7 Monica Tais Siqueira
D’Amelio Felippe

Engenharia
Química

Construção de impelidores por manufatura
aditiva: uma metodologia para pesquisa
em operações unitárias e desenvolvimento
de recursos didáticos

VOLUNTÁRIO

8 Annete Silva
Faesarella

Engenharia
Elétrica e
Engenharia de
Computação

Posto de recarga para carros elétricos: um
protótipo para o Brasil

VOLUNTÁRIO

9 Paulo Eduardo
Silveira

Engenharia
Elétrica

Plataforma de navegação inercial atuada
por rodas de reação

VOLUNTÁRIO

10 Dennis Flores de
Souza

Arquitetura e
Urbanismo

O uso da modelagem digital e da
prototipagem rápida para preservação da
memória do patrimônio histórico

VOLUNTÁRIO

11 Dennis Flores de
Souza

Arquitetura e
Urbanismo

O uso da modelagem digital e da
prototipagem rápida para estudos de
soluções de insolação e iluminação natural
em modelos físicos

VOLUNTÁRIO

12 Fabio Andrijauskas Engenharia de
Computação e
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas

Machine learning para delineamento
experimental em estudos da dor

VOLUNTÁRIO

13 Alline Araújo Curiel Engenharia
Química

Avaliação da interferência do
comportamento reológico na estabilidade e
variáveis do fluxo produtivo de
fitocosméticos

VOLUNTÁRIO

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

14 Aline Maria Pascon
de Marque

Engenharia
Mecânica

Caracterização estrutural de eletrodos à
base de carbono para aplicação em
dispositivos armazenadores de energia

VOLUNTÁRIO

15 Carolina Asensio
Oliva

Arquitetura e
Urbanismo

Geração de valor no ambiente construído:
transformando perspectivas em atributos
de projeto

16 Renata Lima Moretto Engenharia Civil Avaliação da suscetibilidade da bacia
hidrográfica do Ribeirão Jacaré a
desastres ambientais e proposição de
soluções para o controle de processos
erosivos e drenagem urbana

VOLUNTÁRIO

17 Candida Maria Costa
Baptista

Engenharia Civil Smart cities – a ideia que transforma a vida
das pessoas

VOLUNTÁRIO

18 André Falleiros
Heise

Arquitetura e
Urbanismo

Projeto arquitetônico de espaço multiúso
no câmpus de Bragança Paulista

VOLUNTÁRIO

19 Marcelo Aparecido
Carlos

Engenharia de
Produção

Influência do honeamento em fresas de
metal duro no processo de fresamento
tangencial

VOLUNTÁRIO

20 Tiago Scheicher Arquitetura e
Urbanismo

O uso da modelagem digital e da
prototipagem rápida para estudo e
acessibilidade às formas arquitetônicas

VOLUNTÁRIO